nesta Convenção, com base no princípio da flexibilização e no que dispõe o artigo 444 combinado com o 

artigo 611 da CLT. 

Parágrafo 1º Considera-se empregado hipersuficiente aquele que possui diploma de nível superior e 

recebe salário igual ou superior a R$ 16.314,82 (dezesseis mil e trezentos e quatorze reais 

e oitenta e dois centavos), correspondente ao dobro do valor do teto do Instituto 

Nacional de Previdência Social no ano de 2025. 

Parágrafo 2º Sendo concedido reajuste para o empregado hipersuficiente este terá a mesma eficácia 

legal e preponderância sobre os instrumentos coletivos, com arrimo no que dispõe o

[...]

critérios: 

a) O empregado ter 16 (dezesseis) anos ou mais. 

b) Conceber um filho na vigência do contrato de trabalho ou comprovar ser genitor 

de menor de idade com até 5 (cinco) anos.  

c) O empregado receber salário mensal contratual de até R$ 5.597,00 (cinco mil e 

quinhentos e noventa e sete reais). 

d) As despesas a serem reembolsadas deverão se referir, necessariamente, à guarda 

legal, vigilância e assistência do filho, em creche de sua livre escolha e que atenda 

a todos os requisitos legais. 

e) Os comprovantes de todas as despesas de que trata a letra ‘d’ deverão ser